
Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 13 de junho de 2024
Ano XV | Edição nº 3137



Secretaria de Administração 3 ................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ....................................................................................................................................................................... 

Extrato 3 ............................................................................................................................................................................................ 
Inexigibilidade 3 ................................................................................................................................................................................ 
Aviso de Licitação 4 ........................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 13 de junho de 2024 Ano XV | Edição nº 3137 | Página 3 de 4

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/2024
INSTRUMENTO:  Processo  administrativo  nº

7003/2024; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO  RIO  PRETO  e  a  empresa  E.  R.  DE  OLIVEIRA
COMERCIO DE ALIMENTOS; OBJETO: Aquisição de itens
de horta e fruta em atendimento à Secretaria Municipal de
Saúde  Município  de  São  José  do  Vale  do  Rio  Preto;
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, após a assinatura do presente
contrato,  iniciando-se em 29 de maio de 2024 e findando-
se em 29 de novembro de 2024,; VALOR: Pagará o valor
de R$ 9.983,85 (nove mil, novecentos e oitenta e três reais
e  oitenta  e  cinco  centavos).  Reserva  Orçamentária  nº
725/2024;  Categoria  Econômica:  3.3.90.30.00  –  Fonte
Recurso:  0011600  –  Fundo  Municipal  de  Saúde  –
Manutenção  do  Hospital  Maternidade  Santa  Teresinha  –
Material de Consumo. DATA DE ASSINATURA: 29 de maio
de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 13 de junho de 2024.
Tiago de Araújo Martins

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões
...........................................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2024
INSTRUMENTO:  Processo  Administrativo  nº

6424/2024; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a Sr.ª RUBIA DA SILVA BARRA DE AGUIAR;
FUNÇÃO: Enfermeira, referência – X; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, iniciando-se em 03 de junho de 2024 e findando-se
em  03  de  junho  de  2025,  podendo  ser  rescindido  a
qualquer momento, mediante a convocação de aprovados
em concurso; VALOR: R$ 2.825,73 (dois mil, oitocentos e
vinte e  cinco reais  e  setenta e  três  centavos)  mensais;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Dotação  Orçamentária  n.º
004.10.302.0020.2.086  –  3.1.90.04  –  Fonte:  1500
(Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha –
Contratação  por  Tempo  Determinado  –  Fonte:  Recursos
Próprios).  E  nº:  3004.10.271.0115.2.007  –  3.1.90.13  –
Fonte: 1500 (Encargos Patronais do Município – Obrigações
Patronais  Fonte:  Recursos  Próprios).;  DATA  DE
ASSINATURA:  31  de  maio  de  2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 13 de junho de 2024.
Tiago de Araújo Martins

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões
...........................................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº 233/2024
INSTRUMENTO:  Processo  administrativo  nº

7578/2024; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO e a empresa Z E S COMERCIAL LTDA;
OBJETO:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios,  para
atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência  e  Tecnologia;  VIGÊNCIA:  09  (nove)  meses,
iniciando-se em 26 de agosto de 2024 e findando-se em 26
de maio de 2025; VALOR: Pagará o valor global de R$
14.404,00  (quatorze  mil,  quatrocentos  e  quatro  reais).
Reserva Orçamentária nº 790/2024 – Categoria Econômica:
3.3.90.30.00 – Fonte Recurso: 0011500 - Fundo Municipal

de Educação – Programa de Alimentação Escolar – Material
de Consumo.  DATA DE ASSINATURA: 12 de junho de
2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 13 de junho de 2024.
Tiago de Araújo Martins

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões
...........................................................................................................

Inexigibilidade
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA 34/24

PROCESSO N.º 7012/2024
Ref.  Contratação  de  empresa  para  PRESTAÇÃO  DE

SERVIÇOS, no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil
reais), em atendimento a Secretaria Municipal de Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude.

A Secretaria Municipal  de Turismo, Esporte,  Lazer e
Juventude,  no  feito  protocolado  sob  o  n.º  7012/2024,
solicitou  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  que  seja
autorizado  contratação  de  empresa  para  realização  do
evento “Copa Dois Estados” nos dias 13 e 14 de julho de
2024, no valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil
reais). O pagamento se dará junto a empresa FEDERAÇÃO
DE MOTOCICLISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
inscrita no CNPJ sob nº 30.014.112/0001-62, com endereço
a Av. Dr. Jose Geraldo Bezerra de Menezes, 10, Maravista,
Niterói, RJ.

Por  todo  exposto,  solicita  ao  Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Municipal  que  seja  ratificado  o  presente  Ato  de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA,  com fulcro  nos  artigos
74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas
posteriores alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 7012/2024
Tendo em vista a solicitação da Secretaria de Turismo,

Esporte, Lazer e Juventude, considerando as informações
constantes  nos  autos  do  processo  administrativo  de  nº
7012/2024, em especial as cota de 10 de junho de 2024 da
Procuradoria Jurídica do Município e de 12 de junho de 2024
da Secretaria de Controle Interno, com fulcro nos artigos
74, I, da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas
posteriores  alterações,  RATIFICO  a  INEXIGIBILIDADE
LICITATÓRIA  para  contratação  de  empresa,  junto  a
empresa FEDERAÇÃO DE MOTOCICLISMO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO,  no  valor  total  de  R$  55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais).

Publique-se o ato.
São José do Vale do Rio Preto, 13 de junho de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 13 de junho de 2024 Ano XV | Edição nº 3137 | Página 4 de 4

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 03/2024 
 
OBJETO: REFORMA DO TABULEIRO DA PONTE DA RUA DO CAFEZAL COM ESTRUTURAS DE AÇO E CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-

OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos I a XXI. 
Modalidade: Concorrência do tipo maior percentual de desconto global - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 14/06/2024 às 15:00 h ao dia 01/07/2024 as 09:30 h 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 01 de julho de 2024 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 01 de julho de 2024 
Local/Plataforma: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Edital disponível no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 14/06/2024. 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do 
telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

                              
                  São José do Vale do Rio Preto, 13 de junho de 2024. 

 
 
 
 

 
RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 

Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Divisão de Licitação 
 

 

REGIS SILVEIRA DA 

SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 

REGIS SILVEIRA DA 

SILVA:12719653721 

Dados: 2024.06.13 11:17:39 -03'00'

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

http://www.bll.org.br/
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br/
http://www.bll.org.br/

	Sumário
	Secretaria de Administração
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Inexigibilidade
	Aviso de Licitação



		2024-06-13T16:42:51+0000




